CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
        Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 16/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que seja
realizada a implantação do
Projeto Médico Cidadão.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para a implantação do Projeto Médico Cidadão, que
consiste em um novo modelo para acabar com as filas de espera para
exames e consultas com médicos especialistas, onde todos os pacientes
poderão realizar consultas com especialistas.

Tais consultas serão custeadas pela Prefeitura, onde todos os munícipes
terão um “Cartão Médico Cidadão” que lhe dará direito de realizar consultas
médicas com especialistas, como se fosse um convênio particular, como um
Plano de Saúde, porém custeado pela Prefeitura, com a finalidade de acabar
com as filas de espera e agilizar os tratamentos, antes que os problemas de
saúde se tornem ainda mais graves.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2CEWY42HGUUTM330
		2025-02-03T11:22:45-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura